Tribunal de Justiça do Estado do Amapá

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA A OUTORGA DE DELEGAÇÕES DE NOTAS E DE
REGISTRO DO ESTADO DO AMAPÁ

EXTRATO DA SEGUNDA SESSÃO PÚBLICA DE ESCOLHA DAS SE RVENTIAS, REALIZADA
EM 06.09.2013

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amap á, em exercício, Desembargador DÔGLAS
EVANGELISTA RAMOS, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no item IX do Edital
de Convocação dos Candidatos para a Escolha Pública, publicado no Diário da Justiça Eletrônico nº
151/2013, de 20.08.2013, assim como de acordo com o Edital de Abertura do Concurso Público de
Provas e Títulos para Provimento da Outorga de Dele gações de Notas e de Registro do Estado do
Amapá , publicado nos Diários da Justiça Eletrônico do Poder Judiciário do Estado do Amapá nºs 221, 222 e
223, de 09/12/2010, 10/12/2010 e 13/12/2010, respectivamente, TORNA PÚBLICO  o EXTRATO DA ATA
DA SEGUNDA SESSÃO PÚBLICA DE ESCOLHA DAS SERVENTIAS REALIZADA EM 06.09.2013, na
forma abaixo:

I - A Sessão Pública ocorreu no dia 06.09.2013 no PLENÁRIO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO AMAPÁ, com a presença do Desembargador DÔGLAS EVANGELISTA RAMOS, Presidente do
Tribunal, em exercício, que presidiu a Sessão, e dos senhores Membros da COMISSÃO DO CONCURSO
PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA A OUTORGA DE DELEGAÇÕES DE NOTAS E DE REGISTRO
DO ESTADO DO AMAPÁ, ANTÔNIO ERNESTO AMORAS COLARES, Juiz de Direito de Entrância Final
Titular da 3º Vara Cível e de Fazenda Pública da Comarca de Macapá; ADÃO JOEL GOMES DE
CARVALHO, Juiz de Direito de Entrância Final, Titular da Primeira Vara Criminal da Comarca de Macapá;
AILTON MARCELO MOTA VIDAL, Juiz de Direito Titular da Segunda Vara de Competência Geral da
Comarca de Laranjal do Jari, JORGE LUÍS CANEZIN, Promotor de Justiça de Entrância Final,
representando o Ministério Público do Estado do Amapá; e JESUÍNA CHAGAS DE OLIVEIRA, Tabeliã
Titular da Serventia Extrajudicial da Comarca de Santana.

II – O Presidente esclareceu que as candidatas KARINA HOUAT HARB e BIANCA SANT’ANNA DELLA
GIUSTIVA, que receberam as delegações dos cartórios de Oiapoque e Porto Grande, respectivamente, não
tomaram posse, motivo pelo qual as outorgas foram tornadas sem efeito pela presidência do Tribunal, por
força do artigo 14, Parágrafo único da Resolução nº 81, de 09.06.2009, do Conselho Nacional de Justiça, do
item 8.1, do Capítulo II do Edital de Abertura do certame, além do artigo 2º, Parágrafo único do Provimento
nº 0240/2013-CGJ, da Corregedoria Geral da Justiça, consoante as Portarias nºs 38324/2013-GP, de
30.07.2013 e 38431/2013-TJAP, de 08.08.2013, publicadas nos Diários da Justiça Eletrônico nºs 138/2013,
de 01.08.2013 e 144/2013, de 09.08.2013, respectivamente, razão pela qual a Sessão Pública objetivou
oportunizar nova escolha aos candidatos que compareceram à Primeira Sessão Pública e foram investidos
em serventias menos viáveis economicamente que as serventias não providas por desistência, relativas à
mesma Sessão.

III – Compareceram os candidatos convocados: HERBERT SOUZA HARROP (14º classificado), ALAN
LANZARIN (15º classificado) e CARLOS ROBERTO VENDRAME (16º classificado).

IV – Quanto às escolhas, apurou-se: O candidato HERBERT SOUZA HARROP escolheu o Cartório de
Oiapoque. Assim, o Senhor Presidente declarou vago o Cartório de Mazagão atualmente ocupado pelo
referido candidato, que foi disponibilizado para a escolha dos demais candidatos presentes – O candidato
ALAN LANZARIN escolheu o Cartório de Mazagão, cuja vacância foi declarada nesta Sessão. Assim, o
Senhor Presidente declarou vago o Cartório de Ferreira Gomes atualmente ocupado pelo referido
candidato, que também foi disponibilizado para escolha – O candidato CARLOS ROBERTO VENDRAME
escolheu o Cartório de Porto Grande, cuja vaga foi disponibilizada no edital de convocação. Assim, o
Senhor Presidente declarou vago o Cartório de Amapá, atualmente ocupado pelo referido candidato.

Macapá-AP, 06 de setembro de 2013.

Desembargador DÔGLAS EVANGELISTA RAMOS

Presidente do Tribunal, em exercício